
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022051100082

82

Nº 88, quarta-feira, 11 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Educação

GABINETE DO MINISTRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 23123.003600/2018-76. ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Acordo de
Cooperação Técnica nº 1/2019, celebrado entre o Ministério da Educação - MEC, CNPJ nº
00.394.445/0001-01, neste ato representado pelo Ministro de Estado da Educação, Senhor
Victor Godoy Veiga, e a Associação Brasileira de Emissoras de Rádio e Televisão - ABRATEL,
CNPJ nº 03.107.168/0001-99, neste ato representado pelo Presidente, Senhor Márcio Silva
Novaes. OBJETO: A prorrogação de vigência do Acordo de Cooperação nº 01/2019, tendo
em vista o consentimento das partes na continuidade das ações nele previstas. VIGÊNCIA:
Fica prorrogada a vigência do Acordo de Cooperação nº 01/2019, até 4 de junho de 2024,
não podendo ser prorrogado novamente. DATA DA ASSINATURA: 6 de maio de 2022.
ASSINAM: Victor Godoy Veiga, Ministro de Estado da Educação e Márcio Silva Novaes,
Presidente da ABRATEL.

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Processo: 23000.001120/2022-43. Espécie: Acordo de Cooperação Técnica. Partícipes: A
União, representada pelo Ministério da Educação, por intermédio da Secretaria de
Educação Básica, e a Prefeitura Municipal de Rio Grande/RS. Objeto: Implantação de 1
(uma) Escola Cívico-Militar, Escola Municipal Cívico-Militar Cipriano Porto Alegre no
Município de Rio Grande/RS, a qual passará a ser fomentada pelo Programa Nacional das
Escolas Cívico-Militares (Pecim), instituído pelo Decreto nº 10.004, de 5 de setembro de
2019, conforme especificações estabelecidas no Plano de Trabalho. Recursos financeiros:
Este instrumento não envolve repasse de recursos financeiros entre as partes. Vigência: 12
(doze) meses, a contar da sua publicação, podendo ser prorrogada por iguais e sucessivos
períodos, até o limite de 36 (trinta e seis) meses, mediante celebração de aditivo.

EXTRATO DE TERMO E ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Extrato de Rescisão do Termo de Adesão e Acordo de Cooperação Técnica nº 63/2022,
firmado entre o Ministério da Educação (MEC), por meio da Secretaria de Educação Básica
(SEB), e a Prefeitura Municipal de São Joaquim/SC - Processo SEI-MEC nº
23000.034063/2021-06 -, sem ônus para o Ministério da Educação, para implantação no
modelo Repasse de Recurso de 1 (uma) Escola Cívico-Militar (Ecim) - Escola de Educação
Básica Jurema Hugen Palma no Município de São Joaquim/SC -, a qual passaria a ser
fomentada pelo Programa Nacional das Escolas Cívico-Militares (Pecim). Motivo: Município
com impossibilidade para implantação do Programa devido à legislação estadual. Data de
Rescisão: a contar da sua publicação.

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA
CELSO SUCKOW DA FONSECA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2022

ESPÉCIE: Contrato de Trabalho por Prazo Determinado de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico Substituto nº 08/2022. CONTRATANTE: Centro Federal de
Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca. CONTRATADO: HUGO LEONARDO
PRATA, habilitado em Processo Seletivo referente ao Edital nº. 04/2022 e classificação
final homologada no D.O.U. de 26/04/2022. OBJETO: Prestação de serviços na condição
de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Substituto, estabelecido na Lei nº
8.745/93 e suas alterações. PROCESSO: Nº 23063.001192/2022-56. VIGÊNCIA:
11/05/2022 a 31/01/2023.. RETRIBUIÇÃO MENSAL: equivalente à remuneração inicial do
cargo efetivo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe DIV, Nível
01, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, com
Gratificação de Retribuição de Titulação (RT) referente à Especialização. DATA DA
ASSINATURA: 11/05/2022. ASSINADO pelo Diretor-Geral Mauricio Saldanha Motta -
contratante e HUGO LEONARDO PRATA - contratado.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2022 - UASG 153010 - CEFET/CSF

Nº Processo: 23063.003214/2021-31.
Pregão Nº 1/2022. Contratante: CENTRO FED.DE EDUC.TECNOL.CELSO S.DA FONSECA .
Contratado: 03.045.711/0001-70 - CONSTRUTORA EDIL LTDA. Objeto: Contratação de
empresa para a prestação de serviço contínuo de manutenção predial preventiva e
corretiva para atender as demandas do campus de valença do cefet-rj, compreendendo o
fornecimento exclusivo de mão de obra (01
eletricista e 01 bombeiro hidráulico), equipamentos e uniformes que serão prestados nas
condições estabelecidas no termo de referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 10/05/2022 a 10/05/2023. Valor
Total: R$ 112.015,20. Data de Assinatura: 10/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 10/05/2022).

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Prestação de Serviços Técnicos Especializados nº 1/2022. Nº Processo:
23062.015368/2021-86. Contratante: Município de Pedro Leopoldo CNPJ Contratado:
17.220.203/0001-96 - Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais. Objeto:
Contratação de serviços técnicos especializados de consultoria, matéria referente à
execução da ação de extensão do Contratado denominada Elaboração da Minuta do edital
e seus anexos para concessão do serviço de transporte público coletivo e do plano
municipal de mobilidade urbana de Pedro Leopoldo, com interveniência da Fundação de
Apoio à Educação e Desenvolvimento Tecnológico de Minas Gerais - Fundação CEFETMINAS.
Fundamento Legal: Lei 10973/04, art. 20-A, § 3º c/c Lei 8.666/93, art. 24, XIII. Vigência:
06/05/2022 a 06/05/2023. Valor Total: R$ 152.000,00. Data de assinatura: 06/05/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2022 - UASG 153015 - CEFET/MG

Número do Contrato: 6/2017.
Nº Processo: 23062.010226/2016-65.
Pregão. Nº 59/2017. Contratante: CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO TECNOLOGICA DE
MG. Contratado: 18.487.233/0001-26 - FABIANA DE SALES RODRIGUES 09453863700.
Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto a suspensão da execução da cessão
e espaço físico da papelaria e reprografia do campus curvelo (fabiana de sales
rodrigues de souza) e de seus efeitos, devido a ausência de energia elétrica no local
da cessão. A suspensão da execução da cessão será de 21/03/2021 à 21/07/2022..
Vigência: 09/05/2022 a 11/03/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 8.464,92.
Data de Assinatura: 09/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 09/05/2022).

COLÉGIO PEDRO II
CAMPUS CENTRO

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

O presente termo de apostilamento tem como objeto a repactuação dos valores
consignados no contrato nº 06/2021, firmado entre as partes em 25/11/2021, em
observância às
disposições da lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da lei nº 10.520, de 17 de julho
de 2002, do decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, do decreto nº 9.507, de 21
de setembro de 2018 e da
instrução normativa seges/mp nº 5, de 26 de maio de 2017, bem como, em razão da
aprovação da convenção coletiva do trabalho 2022/2023, registrada no mte
rj000182/2022, com vigência no
período de 01/01/2022 a 31/12/2023 e data-base da categoria em 01/01/2022..

(COMPRASNET 4.0 - 10/05/2022).'
CAMPUS NITERÓI

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 155625 - CAMPUS NITEROI

Número do Contrato: 7/2020.
Nº Processo: 23787.000282/2019-69.
Pregão. Nº 8/2019. Contratante: COLEGIO PEDRO II - CAMPUS NITEROI. Contratado:
02.558.157/0001-62 - TELEFONICA DO BRASIL S.A.. Objeto: Alteração da clausula 11ª (
Vedações e Permissões) e prorrogação da vigência do contrato n.º 07/2020 firmado entre
as partes em 15/04/2020 nos termos previstos na sua cláusula segunda e terceira..
Vigência: 15/04/2022 a 15/04/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.833,48. Data
de Assinatura: 14/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 14/04/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 155625 - CAMPUS NITEROI

Número do Contrato: 1/2018.
Nº Processo original: 23787.000007/2017-83/ numero processo eletrônico:
23787.000146/2020-11
Pregão. Nº 4/2017. Contratante: COLEGIO PEDRO II - CAMPUS NITEROI. Contratado:
15.009.116/0001-69 - MAETECH LTDA. Objeto: Este Termo Aditivo tem por Objeto a
prorrogação, o acréscimo, o reajuste e a alteração da cláusula 12ª do contrato n.º 01/2018
firmado entre as partes em 21/02/2018 nos termos previstos nas cláusulas segunda a
quinta.. Vigência: 21/02/2022 a 20/02/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
111.061,32. Data de Assinatura: 21/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 21/02/2022).

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
EDITAL DE 9 DE MAIO DE 2022

Processo nº 23034.037234/2021-53.
Fica alterado o Edital Complementar nº 01/2022 - CGPLI - PNLD 2022 - Objeto

02 - Acessibilidade para o processo de inscrição de obras no âmbito do Programa Nacional
do Livro e do Material Didático - PNLD, cujo extrato foi publicado no D.O.U de 16/01/2022,
Seção 3, página 16, conforme abaixo:

a) alteração dos subitens 1.2, 3.1, 4, 7.6, 9, 9.1, 9.5, 9.6, 12.12 e 12.18;
b) inclusão do subitem 2.4.5;
c) exclusão dos subitens 7.7 e 9.3.
O texto consolidado do edital detalhado está disponível no link:

https://www.gov.br/fnde/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-
programas/programas/programas-do-livro/consultas-editais/editais/edital-complementar-
no-01-2022-2013-cgpli-pnld-2022-2013-acessibilidade-1.

MARCELO LOPES DA PONTE
Presidente do FNDE

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 23/2022 - UASG 153173 - FNDE

Nº Processo: 23034.027803/2021-52.
Pregão Nº 4/2022. Contratante: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA
E D U C AC AO.
Contratado: 21.061.770/0001-14 - EXO COMPANY PARTICIPACOES LTDA. Objeto: O objeto
do presente instrumento é a contratação de empresa especializada para prestação dos
serviços de organização de eventos compreendendo hospedagem, alimentação, transporte
e infraestrutura para aproximadamente 300 participantes, com vistas a realização do 16º
encontro técnico nacional do pnld, a ser promovido pelo fundo nacional de
desenvolvimento da educação - fnde/mec, no município de belém (pa) no período de 17 a
20/05/2022, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste
instrumento, que serão prestados nas condições estabelecidas no termo de referência,
anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 06/05/2022 a 06/09/2022. Valor
Total: R$ 440.000,00. Data de Assinatura: 06/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 10/05/2022).

AVISO DE RETIFICAÇÃO

O FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - FNDE torna
público em 06 de maio de 2022, o 1º Termo Aditivo à Ata de Registro de Preços n.º
11/2021, decorrente do Pregão Eletrônico nº 06/2021, que tem por objeto registro de
preços com vistas à futura e eventual aquisição de veículos de transporte escolar diário de
estudantes, denominado de Ônibus Rural Escolar (ORE) e Ônibus Urbano Escolar Acessível
(ONUREA), em atendimento às entidades educacionais das redes públicas de ensino nos
Estados, Distrito Federal e Municípios, anexo I do edital, no que se refere aos dados do
fornecedor mais bem classificado no resultado da licitação, conforme disposto a seguir:

Onde se lê:
2.2. Os dados do fornecedor mais bem classificado no resultado da licitação

(fornecedor registrado nesta Ata) são os que seguem:

. 1ª Classificada - Empresa fornecedora

. CNPJ n.º: 93.785.822/0001-06 Razão Social: SAN MARINO ÔNIBUS LTDA.

. Endereço: Rua Irmão Gildo Schiavo, 110

. Cidade: Caxias do Sul UF: RS CEP: 75.058-510

. Telefone/Fax: (54) 2101-4188

. Endereço Eletrônico: silvana.schinatto@volare.com.br

. Representante: Sidnei Vargas da Silva

. RG n.º/Órgão Expedidor/UF: 6038061328 - SSP/RS CPF n.º: 377.402.700-59

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
84870125153
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022051100083

83

Nº 88, quarta-feira, 11 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

Leia-se:
2.2. Os dados do fornecedor mais bem classificado no resultado da licitação

(fornecedor registrado nesta Ata) são os que seguem:
. 1ª Classificada - Empresa fornecedora
. CNPJ n.º: 30.314.561/0006-30 Razão Social: CIFERAL - INDÚSTRIA DE ÔNIBUS

LTDA .
. Endereço: Rua Irmão Gildo Schiavo, 110 - Bairro São Cristóvão, Pavilhão 4
. Cidade: Caxias do Sul UF: RS CEP: 95.058-510
. Telefone/Fax: (54) 2101-4188
. Endereço Eletrônico: silvana.schinatto@volare.com.br
. Representante: Sidnei Vargas da Silva
. RG n.º/Órgão Expedidor/UF: 6038061328 - SSP/RS CPF n.º: 377.402.700-59

FERNANDA LUCENA RIBEIRO VILELA
Diretora de Administração

AVISO DE RETIFICAÇÃO

O Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE torna público em 06
de maio de 2022, o 2º Termo Aditivo à Ata de Registro de Preços n.º 13/2021, decorrente
do Pregão Eletrônico nº 06/2021, que tem por objeto registro de preços com vistas à
futura e eventual aquisição de veículos de transporte escolar diário de estudantes,
denominado de Ônibus Rural Escolar (ORE), em atendimento às entidades educacionais das
redes públicas de ensino nos Estados, Distrito Federal e Municípios, anexo I do edital, no
que se refere aos dados do fornecedor mais bem classificado no resultado da licitação,
conforme disposto a seguir:

Onde se lê:
2.2. Os dados do fornecedor mais bem classificado no resultado da licitação

(fornecedor registrado nesta Ata) são os que seguem:

. 1ª Classificada - Empresa fornecedora

. CNPJ n.º: 06.020.318/0001-10 Razão Social: MAN LATIN AMERICA INDÚSTRIA
E COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA.

. Endereço: Rua Volkswagen, 291 - 8º Andar - Jabaquara

. Cidade: São Paulo UF: SP CEP: 04.344-901

. Telefone/Fax: (11) 5582-5885

. Endereço Eletrônico: adriana.cecconello@volkswagen.com.br / felicia.araujo@volkswagen.com.br

. Representante: Adriana Cecconello

. RG n.º/Órgão Expedidor/UF: 1048419947 - SSP/RS CPF n.º: 608.499.080-00

Leia-se:
2.2. Os dados do fornecedor mais bem classificado no resultado da licitação

(fornecedor registrado nesta Ata) são os que seguem:

. 1ª Classificada - Empresa fornecedora

. CNPJ MATRIZ n.º: 06.020.318/0001-10 Razão Social: VOLKSWAGEN TRUCK & BUS
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA.

. Endereço: Rua Volkswagen, 291 - 8º Andar - Jabaquara

. Cidade: São Paulo UF: SP CEP: 04.344-901

. CNPJ FILIAL n.º: 06.020.318/0005-44 Razão Social: VOLKSWAGEN TRUCK & BUS
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA.

. Endereço: Rua Volkswagen, 100 - Polo Industrial

. Cidade: Resende UF: RJ CEP: 27.537-803

. Telefone/Fax: (11) 5582-5885

. Endereço Eletrônico: adriana.cecconello@volkswagen.com.br / felicia.araujo@volkswagen.com.br

. Representante: Adriana Cecconello

. RG n.º/Órgão Expedidor/UF: 1048419947 - SSP/RS CPF n.º: 608.499.080-00

FERNANDA LUCENA RIBEIRO VILELA
Diretora de Administração

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2022 - UASG 153173

Nº Processo: 23034026836202185. Objeto: Contratação de empresa para a
prestação de serviços de solução para a 26ª Bienal Internacional do Livro, em São Paulo,
no período de 02 a 10 de julho de 2022.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 11/05/2022 das
08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h30. Endereço: Setor Bancário Sul Quadra 2 Edifício
Fnde, - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/153173-5-00005-2022. Entrega
das Propostas: a partir de 11/05/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 23/05/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LEONARDO RIBEIRO AZEVEDO
Pregoeiro

(SIASGnet - 10/05/2022) 153173-15253-2022NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AC R E

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 13/2022

Ao Edital nº 4/2021 IFAC, de 17 de Março de 2021 Processo Seletivo Simplificado Para
Contratação de Professor Substituto Campus Rio Branco

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Acre - IFAC, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei
nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, nomeado pela portaria nº 904 de 09 de
agosto de 2021, publicada no Diário Oficial da União nº 150, página 24, de 10 de
agosto de 2021, seção 2, resolve:

Art. 1º CONVOCAR candidato para no prazo de 10 (dez) dias úteis, a contar
da data da publicação desta convocação, comparecer à Coordenação de Gestão de
Pessoas - COGEP do Campus Rio Branco, localizado na Av. Brasil, 920 - Xavier Maia,
CEP: 69.909-760, Rio Branco - AC, ou na Coordenação de Cadastro e Movimentação -
COCMV da Diretoria Sistêmica de Gestão de Pessoas do IFAC, situada na Rua Coronel

Alexandrino, nº. 301, Bosque, CEP: 69900-697, Rio Branco-AC, para desfecho da
contratação, conforme relacionado a seguir:

. Área Carga
Horária

Candidato(a) Classificação Unidade

. DIREITO 40 horas DARLAN MACHADO
D O R N E L ES

4º CAMPUS RIO
B R A N CO

JEFFERSON VIANA ALVES DINIZ

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 13/2022

Ao Edital nº 6/2021- DIRGE-CSM/IFAC, de 28 de Outubro de 2021- Processo Seletivo
Simplificado Para Contratação de Professor Substituto Campus Sena Madureira.

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Acre - IFAC, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892,
de 29 de dezembro de 2008, nomeado pela portaria nº 904 de 09 de agosto de 2021,
publicada no Diário Oficial da União nº 150, página 24, de 10 de agosto de 2021, seção 2,
resolve:

Art. 1º CONVOCAR candidato para no prazo de 10 (dez) dias úteis, a contar da
data da publicação desta convocação, comparecer à Coordenação de Gestão de Pessoas -
COGEP do Campus Sena Madureira, localizado na Rua Francisca Sousa da Silva, 318, Bairro

Getúlio Nunes Sampaio, Sena Madureira-AC, CEP: 69.940-000, ou na Coordenação de
Cadastro e Movimentação - COCMV da Diretoria Sistêmica de Gestão de Pessoas do IFAC,
situada na Rua Coronel Alexandrino, nº. 301, Bosque, Rio Branco-AC, para desfecho da
contratação, conforme relacionado a seguir:

. Área Carga Horária Candidato Classificação Unidade

. Psicologia 40 horas Denise Elidia Da
Silva

3º Campus Sena
Madureira

JEFFERSON VIANA ALVES DINIZ

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 4/2022

Ao Edital nº 3/2022 IFAC-CTA, de 28 de Março de 2022 Processo Seletivo Simplificado Para
Contratação de Professor Substituto Campus Tarauacá.

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Acre - IFAC, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892,
de 29 de dezembro de 2008, nomeado pela portaria nº 904 de 09 de agosto de 2021,
publicada no Diário Oficial da União nº 150, página 24, de 10 de agosto de 2021, seção 2,
resolve:

Art. 1º CONVOCAR candidato para no prazo de 10 (dez) dias úteis, a contar da
data da publicação desta convocação, comparecer à Coordenação de Gestão de Pessoas -

COGEP do Campus Tarauacá, localizado na BR 364, Km 3501, Tarauacá-AC, ou na
Coordenação de Cadastro e Movimentação - COCMV da Diretoria Sistêmica de Gestão de
Pessoas do IFAC, situada na Rua Coronel Alexandrino, nº. 301, Bosque, Rio Branco-AC, para
desfecho da contratação, conforme relacionado a seguir:

. Área Carga
Horária

Candidato(a) Classificação Unidade

. Administração 40 horas Francisco Wenderson Pereira
de Souza

4º Campus
Tarauacá

JEFFERSON VIANA ALVES DINIZ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Professor Substituto nº 09/2021, de 26 de
novembro de 2021. OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação da vigência contratual pelo
prazo de 06 (seis) meses; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Acre. CONTRATADA: Patrícia Ferreira Rodrigues; DATA DA ASSINATURA: 5 de
maio de 2022; VIGÊNCIA: 2 de junho de 2022 à 2 de dezembro de 2022.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
A L AG OA S

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2022 - UASG 158147

Nº Processo: 23041019344202225. Objeto: Aquisição de aparelhos de ar-
condicionado, com instalação, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
no edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 8. Edital: 11/05/2022 das 08h00 às 12h00
e das 13h00 às 16h00. Endereço: Rua Dr Odilon Vasconcelos, 103 - Salas 510 e 511, 5º
Andar., Jatiúca - Maceió/AL ou https://www.gov.br/compras/edital/158147-5-00008-2022.
Entrega das Propostas: a partir de 11/05/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 23/05/2022 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: Eventuais divergências entre as especificações inseridas neste sistema e as do edital
e seus anexos, prevalecem as destes..

ENOCH FREITAS DA SILVA
Assistente em Administração

(SIASGnet - 10/05/2022) 158147-26402-2022NE800150

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAPÁ

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Extrato do Contrato Temporário Nº 88/2021. CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ. CONTRATADO(A): JOSÉ LUIZ IUDICE DE
SOUZA. OBJETO: Prazo de vigência do contrato de Professor Substituto por 06 (seis) meses.
VIGÊNCIA: 20/04/2022 a 19/10/2022. SIGNATÁRIOS: ADRIELMA NUNES FERREIRA BRONZE
pelo Contratante e JOSÉ LUIZ IUDICE DE SOUZA pelo(a) contratado(a).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2022 - UASG 158150 - IF DO AMAPA

Número do Contrato: 8/2021.
Nº Processo: 23228.000038/2021-56.
Pregão. Nº 3/2020. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO AMAPA. Contratado:
05.340.639/0001-30 - PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze) meses. Vigência:
12/05/2022 a 12/05/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 37.714,25. Data de
Assinatura: 10/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 10/05/2022).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 9/2022

O pregoeiro do IFAP/Reitoria, torna público aosinteressados o resultado do
Pregão Eletrônico nº 09/2022, referente ao Registro de preços para serviço de
manutenção preventiva e corretiva de aparelhos condicionadores de ar e aparelhos de
refrigeração, adjudicado e homologado, disponível no site www.gov.br/compras, USAG:
158150.

RAILAN ANDREISON AMORAS DE FREITAS
Pregoeiro

(SIDEC - 10/05/2022) 158150-26426-2022NE999999

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-05-11T02:47:12-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-05-11T02:47:12-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




